
číslo ve spisu: ……… 

 
 
Katedra/Ústav:             Katedra systematické teologie a filosofie 
 
 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 
 

       jméno oponenta/tky                doc. Karel Sládek, Ph.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Ludmila Hejdová 
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 
Název práce: Christologická, soteriologická a příslušná spirituální tématav v 
Dostojevského díle Bratři Karamazovi 
Vedoucí práce: prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. 
Rozsah práce: 158 351 znaků 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s 
dr

ob
ný

m
i 

př
ip

om
ín

ka
m

i 

sp
lň

uj
e 

s 
vý

hr
ad

am
i 

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
  

     



Celková typografická úprava           
 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 
 

Ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
 
 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
              doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:           7. 6. 2019                                                       Podpis: 

Diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce všechna kritéria pro tento druh 
písemného projevu. Studentka seznamuje s teologickou interpretací Dostojevského Bratrů 
Karamazových v christologickém, soteriologickém a spirituálním kontextu. Správně uchopila 
Dostojevské christocentrismus a jeho vizi vykupitelské role Krista, které ztvárňují postavy 
jeho románového fikčního světa. Pečlivě si prostudovala pramennou i sekundární literaturu 
(sekundární mohlo být více, jelikož je v tomto směru Dostojevský často citovaným autorem). 
Dokázala erudovaně uchopit téma a konfrontovala fikční svět románových postav s reálným 
světem víry podle inspirovaných evanglejních příběhů. V úvodu mohla podrobněji představit 
metody intepretace fikčního světa románového díla. Závěr je solidním shrnutím.  
Vzhledem ke kladnému hodnocení, které je uvedeno již ve schematickém kritickém 
zhodnocení, není třeba více připomínek. 
Práci vřele doporučuji k obhajobě. 

Lze z pohledu spirituality vnímat postavy Ivana a Aljoši jako dva archetype uvnitř srdce 
každého věřícího?  


